Uide sequenda. q̄ iesus apparuit discipulis dicens. pax uobis et inquit illis oib⁹. In re b⁹ quas erāt facturi: baptisatē q̄ oēs gentes in nomine patris et filij et sp̄i sancti. ex Joāne et ceteris in suis uocem euangelioz. Pacē meā. Joā. ca. xiiij. pacē relinquo uobis. pacē meā do uobis.

Libet.

Genetiq; vocat. Mar. cap. vlti. Santes in vniuersum mundum predicat euangetiu omni creature. Zanari in fonte. idest baptizari. Uerg. in bucco. oes in fonte lauabo.

Et vbi dicta. q; postea q; saluator admonuit discipulos faciendo; eduxit illos in bethaniam & bndicōs illis in celu assumptus est. ex Luca. ca. xxiii. Subit. ascendit. Ad dūq; gubernat. ipso dicente. Nihil data est omnia potestas in celo & in terra. Marty. ca. vlti. Post celu l. trās celu. quia nō cōtinēt celo diuina maiestas. Et post celu tartara. quia vbiq; ē per presentiam: & inane qd̄ vltra celum cogitā; implet. Vias sydereas. i. precepta xpi que illis tradidit inuulganda p̄ ois gētes.

Testes. i. ipsi discipuli iuxta illud Luca ca. xxiii. & actū cap. i. Vos eritis mihi testes in hiera salē rē. Qui plura vidētes. ad illud respicit q; scribit; Joannes in calce sui euangetij. multa quidem & alia signa fecit iesus in cōspectu discipulorū suorū: que nō sunt scripta in hoc libro. Vno rum. i. mi raculozū. Cingere. i. cōplecti & sic est finis paraphraseon in Sedulij carmē ab Antoinio nebriffensi grammatico editarum.

Antemus socii. Sūt qui dicant hoc opusculū non esse editū a sedulio: sed inter illius scripta inuentus qd̄ factus est: vt Sedulij patet esse. Nā & aliorū scriptozum opera non alia ratione certis autoribus accommodantur. nisi quod illorū nomine pretilata inuentantur. Carmen est imitatoriu ad dñas laudes canēdas in quo veteris testamēti miracula cū noui miraculis comparat. atq; iucundissimi ma repetitione eodē emistichio versum penthаметrum claudit quo exametrum incipit. Eatemus honores. idest laudes. Ore pio. idest religioso. Per sonet xpo. i. in honorem xpi.

Pacem per Populos monitis dispergite sanctis.  
Et mundum uacuate malis: gentesq; uocate  
Finibus e cunctis: latus qua tenditur orbis.  
Iussis mando meis omnesq; in fonte lauari.  
Ad caelos ascendit.

**H**aec ubi dicta pio dñs sermone peregit.  
Bethaniae mox arua petit. coraq; beatis  
Qui tantū meruere uiris spectare triumphum:  
Aethereas euectus abit sublimis in auras  
Ad dextram subit ipse patris: mūdūq; gubernat  
Iure suo: qui cuncta tenens excelsaq; & ima  
Tartara post coelū penetrat. post tartara coelum.  
Illi autem laeti cernentes uultibus altas  
Ire super nubes dominū: tractusq; coruscos  
Vestigiis calcare suis: uenerantur. adorant.  
Sydereasq; uias alacri sub corde reportant.  
Quas cunctos doceant. testes nam iure fideles  
Diuinæ uirtutis erant: qui plura uidentes  
Innumerabilium scripserunt pauca bonorum.  
Nam si cuncta sacris uoluissent tradere chartis  
Facta redemptoris: nec totus cingere mundus  
Sufficeret denfos per tanta uolumina libros.

Sedulii Paschale opus  
explicitum.

Finis.

Eiusdem carmen  
inuitatorium.

**A**ntemus socii dño cantemus honores.  
Dulcis amor christi personet ore pio.

Quintus:

Primus superbus. i. lucifer qui ppter superbiam ad inferos deturbatus est. Primus homo. i. adā. cū tūmuit. ex admonitōe diaboli peccauit: ex pomis estatiōe se famā deo parē. Vni? ob meritū. i. p̄m p̄m hois. Adiores. i. posterū. Vni? ob meritū. i. xpi. nā meritū & in bonū & in malū accipi p̄t. Sola mulier. i. eua q̄ nos morti obnoxio fecit. Sola mulier. i. hgo deipara: q̄ nob ad uitā iter patefecit. Frat iniquus. i. Cain qui abel testimonio. saluatoris iustam occidit. Frater iniquus. i. iudas iscarotes qui xpm prodidit. Transitus ille. i. primi hois peccatio: i. prima origo: idest homo in statu innocentie creatus. Transitus ille. idest christi ad celos ascensio. quo et nos uentari sumus. Arca leuatur. i. machina illa in mō nantis iustia dei a noe fabricata. Arca leuatur. idest xps qui sampta humanitate nos saluauit. Sume pater. i. o Ebraea qui propterea qd̄ non dubitasti. filium tuū Isaac sacrificare est tibi multarum gētium ex semine tuo repromissio. Beneficio capite. xxij. Sume pater populos. quos tibi fili? per sanguinis sui redēptionē tibi reconciliauit. Hostia summa patris. idest Isaac quem pater hostie destinauit. que figura erat christi p nobis immolandi.

Primus ad ima ruit magna de luce superbus:  
Sic homo cum tumuit primus ad ima ruit:  
Vnius ob meritum cuncti periere minores:  
Saluantur cuncti unius ob meritum.  
Sola fuit mulier: patuit qua ianua loetho.  
Et qua uita redit: sola fuit mulier.  
Frat iniquus erat: iustū qui perculit olim.  
Damnator christi frater iniquus erat.  
Transitus ille docet: quia prima amisit origo.  
Quid uentura pareat: transitus ille docet  
Arca leuatur aquis: hoies ne perderet æquor.  
Ne pereant homines: arca leuatur aquis.  
Sume pater populos pro nati uulnere cunctos:  
Cum sumis christum sume pater populos.  
Hostia summa patris tacitis signata figuris:  
Quam referat christus hostia summa patris.  
Claudicat ecce uidens dñm: dū p̄ualet heres.  
Aspera gens christum claudicat ecce uidens.  
Reppulit ille famē: frater quem uendidit auro:  
Venditus a iuda reppulit ille famem  
Perfide corde peris: dum uastant omnia plagæ.  
Dum cessant plagæ perfide corde peris:  
Agnus ab hoste sacer conduxit sanguine patres

qui uendidit christum. Perfide corde peris. De pharaone intelligit qui post consumpta omnia plagarum genera hebreos abeuntes insecutus fluctibus maris obrutus est. Corde peris. idest ad illud respicit quod scriptura dicit induratus est cor pharaonis. Perfide corde peris. De diabolo suspecto morte christi potest intelligi vel de eodem iuda proditore qui se laqueo suspendit. Agnus ab hoste. De agno typico intelligit quem iussit deus populo israel assumere quarta decima die primimēsis. qui significabat uerum agnum qui pro salute hominum immolatus est. ex Exodo capite. xij. Conduxit patres. idest patriarchas ex captiuitate egyptiaca.

VNIERSI  
DE SALAMA

Obruit unda. i. flatus maris rabi. Ad erit nefas. id est nefarios egyptios. Obruit unda nefas. i. tollit peccati originale per baptismum. Murmurat impietas. id est populus impius atq; deo rebel-  
lis. Ad una uenture. i. cadere de celo. Et exodo cap. xxi. Panis xps. qui dicit ego sum panis ui-  
uus qui de celo descendit. Murmurat impietas. Obtractans facta christi. Plebs sibi dura caput.  
de vitulo intelligit quem populus sibi contulit cum moyses faceret in monte morant. Ero. xxix. Culto-  
ri terre caput. i. vitulu animal  
ad aradu nauo. Abstulit caput.  
Christi. i. qui oim est caput my-  
stici quem a se abaltemauerit.

Lex dedit iudicium. de lege ve-  
teri intelligit. que tota ad pena  
rigorem intendebat. Lex dedit  
iudicium. scilicet euangelica carnis an-  
tor fuit christus saluator: que co-  
dita est misericordia. En lapis  
irriguus. De petra oreb: qua  
erupit aqua percutiente illa mo-  
se baculo. Lapis irriguus. i.  
xps lapis angularis: ut inquit  
apostolus qui fecit utraq; vitium:  
ex quo erupit aqua saluo in vi-  
ta eterna. Jo. c. iiii. Carpitur  
igne sacro immo. i. holocaustum  
qd absumebat igne de celo descen-  
dente. Seditiosa tribus. i. danti  
abiron et q murmurauerit con-  
tra moyses. ex quo numero du-  
centos quinaginta ignis de ce-  
lo obullit. Legis heres. i. plis  
israel cui facta est reprobatio.

Regna beata patris legis non contigit heres  
Christus dispensat regna beata patris  
Destruit arca dei muros dum circuit hostem  
Sic hostem mundi destruit arca dei.  
Area uellus habet madido sed uellere sicca est  
Siccum tota madens area uellus habet.  
Vincis honore dei promissio munere gentes  
Effectum nate uincis honore dei.  
Tu decus omne tuis qui sternis caede goliam.  
Qui uincis mundum tu decus omne tuis.  
Maxima dona dei cuncti cecinere propheta

Lex dispensat. qz abdicato po-  
pulo israelitico adoptatur in re-  
gna celeste populus gentilis.  
Destruit arca dei. que septies  
circumdata ierico corruit. ex Jo-  
sue. c. vi. Arca dei. i. christus  
qui ut dicitur est per arca signifi-  
catur. Area uellus habet. et lib.  
Iudici cap. vi. de uellere. Sed eo-  
nimo quod in arca positum. made-  
sa atq; uerit terra madafacta. E-  
uellere manente sicco. qd uerit  
qs significat secunde uirginitas  
in corruptione. Vincis honore  
dei. Et lib. iudici ca. vi. quod Je-  
pre in deo israel uouit se sacrifici-  
carum qd dicitur ex dono sua pre-  
mi illi occurreret. si filios Am-  
debellaret. et qz filia pauis illi  
occurrisset. illa ex uoto deo im-  
molauit. Effectum nate. Logo affectu. qz filie amore religioni postposita. Qui sternis caede goliam.  
et pmo regu. ca. xvi. qd pacto daniel goliam philistei superauit in certamine singulari. Tu decus qd  
tuis. et Vergilio in buco. usurpauit hoc emistichium. Qui uincis mundum. hie est christus. Ad a-  
tima dona. i. beneficia hoc dicitur endo restituendo illi pristino statui. qd propheta per dicitur et xps impleat.

Pondera dura tulit. id est attulit lex moysi. Et ira. nam precipiebat sentendam esse in fontes: sed  
gratia hoc est euangelij. Tulit. id est abulit pondera dura. xpo dicente in gis mei suauis est et onus me-  
lenc. Filius hic hominis. i. puer ex uirgine natus. Sic questio mundi. Calius de illo alind senten-  
te appellando fabri filium. cum peccatoribus consuetudine habent. Nobiscum deus est. Ad illud respit  
et quod scribitur Esai. cap. vi. Vocabitur nomen eius euangelij: quod interpretatur nobiscum deus.

Abundans percepit et ambit.  
id est continet. Et Joanne capi.  
primo In mundo erat et mundus  
cum non cognouit. Signa  
mouent populos. id est gentiles  
qui inra cultis per moti credide-  
runt. Duros populos. id  
est durulos dure sentis et rebel-  
les. Ad ora ligno deducta. id  
est ex eo quod adam de fructu li-  
gni quod erat in medio paradi-  
si comedit. Aufertur ligno.  
id est cruce atq; christi passione.

Impleuit christus maximo dona dei.  
Pondera dura tulit mandatum legis & iram  
Gratia mandati tempora dura tulit  
Virgo maria nitet nullo temerata pudore  
Post partum pueri uirgo maria nitet  
Filius hic hominis fit maxima questio mundi  
Nobiscum deus est filius hic hominis.  
Gaudia magna dei mundus percepit & ambit  
Respuit heu mundus gaudia magna dei  
Signa mouent populos cernunt magnalia caeci.  
Nulla tamen duros signa mouent populos  
Aspera mors populis ligno deducta cucurrit  
Aufertur ligno aspera mors populis.  
Ipse tulit dñs pro peccatis munera seruis  
Pro seruis poenas ipse tulit dominus.  
Vita beata necem miseris auertere uenit.  
Depulit a miseris uita beata necem.

Lumen adesse dei pensent tartarus ingens  
Nec cernunt homines lumen adesse dei.  
Mors fera per hoieim miseru sibi subdidit orbē.  
Subdita cōgemuit mors fera per hominem.  
Suscitatur ecce genus morti pater ille profanus:  
Ad uitam christus suscitatur ecce genus.  
Hic populus dominu dura ceruice negauit.  
Suscepit primus hic populus dominum.  
Sanguine lata redit fuso gens impia xpi:  
Gustato christi sanguine lata redit.

Ipse tulit dominus poenas. id  
est perulit pro seruorum redē-  
proue. Vita beata. id est  
christus qui huiusmodi uitam  
hominibus attulit. Auertere ne-  
cem. id est prohibere mortē que  
ut dicit apostolus stipendium  
peccati est. Lumen dei. iux-  
ta illud Joannis capite pri-  
mo. Et uita erat lux hominum:  
et lux in tenebris lucet. Per  
hominem. id est per primum pa-  
rentem. scilicet per Adam et eua.  
Per hominem. id est per chri-  
stum qui mortem moriendo de-  
struxit: et uitam resurgendo re-  
parauit. Pater ille profanus.  
id est diabolus. Suscitatur ge-  
nus. subaudi humanus adigen-  
do ad mortē. Dura ceruice. de in-  
deis dure ceruicis populo loquitur.  
Dic populus scilicet gentilis  
Deus impia indeorum. i. qd xps  
morti tradidit. Sanguine la-  
ta redit. subaudi gens xpianoru  
refecta sanguine eucharistie.

Liber.

Hæc: terrenus. idest adam ex terra formatus qui mortem intulit mundo. Christus. s. secundus adam. i. homo. Facinus definerat. i. peccatum adã quod illum ex libero fecit seruum. Christus reficit. i. restituit ex seruitute libertatem. Fortia uincla. quibus homines per peccatum quasi compedibus sunt impliciti.

Fortia uincla. Quibus arctissime per charitatem christo copulatur. Cælum terramque subegit. Ad arbei capite ultimo. mihi data est omnis potestas in celo et in terra. Pellitur umbra die. idest figurata in lege veteri: referantur in lege euangelica.

Adit gentes. de uocatione gentium et abdicacione iudeorum plenum est testamentum uetus.

Te properare docent. idest prophete significabant christum quem ui nasciturum ex uirgine. Sacraque gerimus. idest lex euangelica que significat bene futurum diem iudicij. Nota priorum. idest de sideratus a sanctis patribus.

Unicus. idest dei filius. Eo pleuit manera legis. Ipse christus at testante in passione consummatum est. Spes priorum. idest prophetarum. Spes cum fine. idest quem finem nos speramus. Ad minus fidei. idest merces et premium. Qui dedit idest per gratiam fecit. Lonicidit mundus. idest hominum uicta: nam in hac significacione plerumque in sacris litteris accipitur. Totis gentibus. quia peculiariter apud gentiles gratia manet. Sola columba. idest christiana simplicitas: alludit ad illud quod scribitur in Genesi capite. viij. De coquo et coluba. Iuena. Dat uentem coruis uocat sensara colubas. que sequuntur patent.

Crimina cuncta suis terrenus contulit autor:  
 Dissoluit christus crimina cuncta suis.  
 Libera corda sibi facinus deuinxerat olim:  
 Nunc reficit christus libera corda sibi.  
 Fortia uincla dedit peccati sæuæ potestas:  
 Dulcis amor christi fortia uincla dedit.  
 Iam super astra sedet: cuncta exultare fideles.  
 Perfide quid sæuis: iam super astra sedet.  
 Mortuus ille tonat. cælum terramque subegit.  
 Quid faciant hostes? mortuus ille tonat.  
 Pellitur umbra die christi ueniente figura.  
 Christus adit gentes pellitur umbra die.  
 Te properare docent & signa & sæcula prima:  
 Nos sacra que gerimus te properare docent.  
 Unicus adueniens firmavit uota priorum:  
 Vota dedit nobis unicus adueniens.  
 Passio christe tua compleuit munera legis:  
 Munera nostra replet. passio christe tua:  
 Hic homo qui deus est spes est antiqua priorum:  
 Spes cum fine piis hic homo qui deus est.  
 Munus erit fidei toto credentibus æuo:  
 Quid dedit ut credant munus erit fidei.  
 Te ueniente deus mundamus concidit error:  
 Concidit hic mundus te ueniente deus.  
 Gratia plena dei est: quæ totis gentibus extat  
 Abscendant sectæ: gratia plena dei est.  
 Sola columba redit: quæ totum circuit orbem:  
 Discedant corui sola columba redit.  
 Adueniet dominus dare digna piis: mala prauis.  
 Credite iam miseri: adueniet dominus.

Quintus.

Uisio christe tui tormentum & poena malorum est:  
 Gloria cuncta bonis uisio christe tui.  
 Gloria magna pater: semper tibi gloria nate.  
 Spiritui & nato gloria magna patri.

Sedulii epigramma.

C. Sedulii presbyteri hymnus de christo succincte ab incarnatione usque ad Ascensionem.

**H** Solis ortus cardine  
 ad usque terre limitem  
 christum canamus principem  
 natum maria uirgine.  
 Beatus autor seculi  
 Seruile corpus induit  
 ut carne carnem liberans  
 ne perderet quos condidit.  
 Caste parentis uiscera  
 uenter puelle baiulat  
 secreta que non nouerat.  
 Domus pudici pectoris  
 Templum repente fit dei.

intacta nesciens uirum  
 uerbo concepit filium.  
 Enixa est puerpera  
 quem gabriel predixerat  
 quem matris alio gestiens  
 clausus iohannes senserat.  
 Fœno iacere pertulit.  
 præsepe non abhorruit  
 paruo quæ lacte pastus est:  
 per quem nec ales esurit.  
 Gaudet chorus cœlestium  
 & angeli canunt deo.  
 palamque fit pastoribus  
 pastor creator omnium.

**H** Solis ortus. Hymnus hic a Sedulio compositus est. constatque dimetro jambico. digestusque est per tria et viginti tetrasitica: que incipiuntur secundum ordinem alphabetarum. in quo inserunt plerumque instrumenti veteris autores. nam et dauid psalmum centesimum decimum octauum et Salomon centum prowerborum et Hieronimus trenos hac serie composuit. Aduertendum tamen et si autore sita inuentione delectatus. h litteram suo in loco ponat. dicens Materua matrum personat. non sic debere scribi. sed per c. litteram. Quintilianus namque libro primo eos reprehendit qui dicebant cum sequeretur a. uocalis. lo. c. h. debere scribi. ut Kartago. Kaput. et quod hoc in loco Sedulius scribit carterua: et subdit causam cum c. littera sit que in loco h. successerit. Preterea quod scribit hymnus sine aspiratione in principio. cum omnis dictio ab y psilo incipiens aspiretur. Sunt autem omnia manifesta: nisi quis dubitet. quid sit peromyrrina. nam cum sit duplex myrris genus altera facta. idest stillaticia et altera ficticia. erit peromyrrina. i. sicca myrris erit optior. que ex ligno myrris elicitur eo modo quo cylobalbanum.

**H**ostis herodes impie  
xpm uenire quid times?  
non arripit mortalia.  
qui regna dat coelestia.  
Ibant magi quam uiderant  
Stellam sequentes prauiam.  
lumen requirunt lumine.  
deum fatentur munere.  
**K**aterua matrum personat  
conlisa deflens pignora.  
quorum tyrannus millia  
christo sacrauit uictimam.  
Lauacra puri gurgitis  
coelestis agnus attingit.  
peccata quae non detulit  
nos abluendo sustulit.  
Miraculis dedit fidem  
habere se deum patrem.  
infirmi sanans corpora.  
resuscitans cadauera.  
Nouum genus potentiae.  
aquae rubescunt hydriae.  
uinum quae iussa fundere  
mutauit unda originem  
Orat salutem seruulo  
flexus genu centurio  
credentis ardor plurimus  
Extinxit ignes febrium.  
Petrus per undas ambulat  
christi leuatus dextera.